ditur, quæ costarum exporriguntur radicibus. Hic in iecoris tunicam rarís modicisq; surculis dispergitur, priori in iecoris quoque substantiam pertinente. Et talis quidem uisceris huius fabrica est. quod autem ad usum ipsius partium attinet, sic sese ordine habent singula. Iecori quicquid humidum succulentumq; à uentriculo conficitur, q; uenae portæ rami ex ipso uentriculo porrigant, rudem aliquam sanguinis formam cremore seu succulento illi conferant, & ut Gale lib. 3. qfig. cap. 3.
Iecoris officiū, ipsum, ipsiusq; structuræ ratio.
Lib. 4. de V. su partium. nus attestatur, modo iecori similimo istud præparent, nō facile concessero. Nam si uenis, non his solum, sed & omnibus cauæ uenæ propaginibus præter proprij nutrimenti alterationem, alia quæ toti subseruiret corpori alteratrix uis, quemadmodum uentriculo inesset, ea sanè nō in rubru, at in albū quod à uenis amplectetur, emutarent. si quidē alteratū in nutritione, alteratis colorem ut assumat, necessum est. Iecur itaq; in omnes portæ ramos per substantiā ipsius digestos, quicquid humidum succulentumq; uentriculus confecit, in se admittit, & substantiæ suæ ingenita ui alteratrice id emutans, sibiq; quam similiū reddens, sanguinē generat. Verū ut in omni concoctione, ita quoq; in hac iecoris sanguificatione duplex fit recrementum. Alterum quidem tenuius, alterum uerò crassius. At satius fuerit ad similitudinem actionis & conuentientem euidentiam humido liquori iam quidem præcocto, & prius elaborato, indigenti tam absolucioni adhuc concoctione succum assimilare, quem ex uentriculo & intestinis uenæ in iecoris cauum deducunt. Sit itaq; uīnum nuper ex uīis pressum, ac in dolia infusum, & quod ab insito innatoq; calore adhuc elaboretur, secernatur, cōcoquatur & ferueat, eiusq; excrementorum quod quidem est graue & terrestre (fæcum uocant) in fundum uasorum subsidat, alterum uerò quod est leue & aëreum supernatet, hoc autem flos uocatur tenuioribus uinis innatans copiosum, sicut crassioribus fæx residet plurima. Ergo iuxta exempli huius similitudinē, succus à uentriculo & intestinis in iecoris uenas allatus, à temperie alteratriceq; ui cōcoquitur, ac instar multī feruens ad sanguinis benigni generationem alteratur. In hac autem ebullitione, recrementum quantumcunq; lutosum crassumq; est, subsidet, & in liuenem depellitur. Quod leue ac tenue est, spumæ modo sanguini innatat, & à bilis uesiculæ meatibus supra uenæ portæ ramos in iecoris substantia stratis assugitur. At humidum illud quod uelut uentriculi elaborationis aqueum existit recrementū, in iecur per uenas cum benigno ad sanguinis generationem succo assumpū, à sanguine nondum in iecoris cauo repurgatur, sed sui iam maximū præstans usum, nutrimentū uehiculum, ut Hippocrates ipsum uocabat, se esse eleganter ostendit. Sanguis enim in iecoris cauo confessus, exilibus ē portæ uenæ surculis ad cauæ uenæ ramulos uersus iecoris gibbum procedit, ad cuius per angustissimos ductus transitum aquosus ille liquor uehiculi ritu plurimum auxiliatur. Caro igitur iecoris, quæ proprium ipsius est corpus, primarium sanguificationis est organum. Venæ autem per uniuersum eius corpus dispersæ sinus loco censemur, in quibus quod ab illa confici debebat appositè cōtinetur, & hi postmodum sanguinem præparatum, alijs partibus tanquam proprij iecoris riuuli perferunt. Est autem uenarum, quæ in iecoris substantiam digeruntur, tunica longè tenuior, quam earum quæ per uniuersum corpus distribuuntur, ne scilicet uīm substantiæ iecoris, cuius beneficio contentus in uenis succus elaboratur, sua crassitie redundat: quo fit, ut iecur etiam crassiori sanguine enutratur, quem tenuis uenarum tunica à iecoris facultate allectum transmittit. Porro ut sanguis diutius in iecore moram traheret, ac perfectam elaborationē experiretur, utq; totus iecoris substantiæ appropinquaret, non unum uentrem illi uelut lagenam quandam rerum Opifex indidit, uerū uenas illas omnes infinita ramorum serie, & in arctissimos ductus digessit. Meatus autem bilis inter utrasq; uenas locum obtinent, ut commodo ipsorum situ prius expurgatus sanguis in uenæ cauæ ramos absumeretur. Arteriam autem cauæ duntaxat iecoris sedi creditur exporrigi, ut huīus tantummodo calorem euentilaret, temperaretq; superiore iecoris parte, quæ septum contingit, ab eodem motum adipiscente continuum. Ne uerò iecur sensus plantæ modo expers esset, & à ui rationali concupiscibilis animæ pars minus moueri cohiberetur possit, Natura iecori neruos exprompsit, quibus ceu freno illa pro imperio uteretur. Tunica iecoris inuolucrum quoddam & tegumentum est: uincula uerò, ne uiscus quum graue sit, aliquādo decidat, plura, eademq; ualida iecori committuntur.

DE BILIS FLAVAE VESICULA.

Caput VIII.

HANC pulchre liberam ostendit decimatercia figura, iecoris uero cauo adhuc innexam refert duodecima & uigesima.

ESICA bilis flauæ conceptaculum in caua iecoris parte sedem obtinet. iecori enim quæ dextrum uentriculi latus amplectitur, sinum insculpi ante diximus, mediæ bilis uesiculae portioni exquisitæ cognuentem. Illi namque sinu media superior eius uesiculae portio secundum ipsius longitudinem innascitur, inferior autem extra iecoris substantiam deorsum prominet, à nullo cui innititur corpore grauius pressa. Nam uacuo penè interstitio, ad dextrum uentriculi latus coloniq; huc prorepens intestinum conspicuo incubit, & sedem qua commode flauum tenué quæ iecoris recrementum suscipere, idemq; ad intestina depellere possit, opportunam adipiscitur. Forma huius uesiculae oblonga rotundaq; est, sensim ad ipsius fundi usque apicem longioris cuiusdam pyrimodo dilatescens.

Quo enim à caua iecoris sede, ubi portæ^b caudex educitur, ipsiusq; uesiculae ceruix consistit, hec antrorum magis fertur, eo illa sensim magis ac magis senæ folliculi instar ampliatur. Cum enim, ut reliqua corporis receptacula, capax esse debuerit, neque tum globi modo adamussim rotunda fieri potuerit, ipsius cauitas sua longitudine adaucta fuit, ita nullo à uentriculo affecta incommodo, ipsoq; iecore non nimis insinuato. Ut autem inanita bilis uesicula appositè subsistere, ac impleta uicissim extendi possit, membranae nerueaq; constituitur substantia: quippe simplici & unica peculiari constat tunica, tenui quidem, sed densa & fortis, ac triplici fibrarum genere intertexta. & rectas quidem fibras intimas habet, quibus succedunt obliquæ, sed rectas multo pauciores, extimæ uero orbicularis sunt transuersæ ue. Huic tunicae alia à iecoris tunica obtenditur, non toti uesiculae, sed illius duntaxat parti, quæ extra iecoris corpus propendet, solaq; propugnaculo & inuolucro indiguit. Vesicula etiam si iecori sanguificationis officinae innascatur, à portæ uenæ tamen caudice, duas graciles admodum assumit uenulas, ea serie in ipsius tunicam diffusas, qua in adhaerentem^c albam uero oculi tunicam uenulas digeri conspici mus. Ab arteria quoque cauo iecoris exorrecta ramus admodum gracilis uesiculae illi offeratur, ad ipsius fundi extremum excurrens. Et neque^d neruulis destituitur, ne sensus sit expers. nam iecoris nerius per humiliorem ometi membranam à dextra sexti neruorum cerebri paris propagine costarum radicibus exorrecta, diductus, etiam huic uesiculae surculum promittit, in macilentis uix minus quam ipsius arteria conspicuum. At meatus quibus uesicula bilis allicit, rursusq; aliò depellit, ita se habent. Ceruix uesicule, fundo ipsius multo durior pav latim in angustum desinit meatum, ad eam iecoris partem protensum, unde uena portæ principium dicit. quo quum peruenit, in duos diducitur processus, "hunc quidem sursum", illum autem deorsum porrigens. Qui sursum fertur, anteriori uenæ portæ sedi innitens, in iecur concendit, & in duas primū dissectus propagines, unam dextrorum, alteram sinistrorum in iecur porrigit. Haec propagines singulæ in ipso iecorerursus in^e alios surculos, & hi in alios rursus tantisper digeruntur, donec innumeram ramorum constituent seriem, per iecoris corpus inter portæ uenæ ramos & cauae propagines diffusam. Atque hi surculi, nō sunt, quorum ope bilis in uesiculam defertur. At^f processus, dicti nuper uesiculae meatus, qui deorsum porrigitur, inferiori membrana omenti suffultus, parumper oblique deorsum properat, ac duodeno intestino non procul à ieiuni principio^g implantatur. Hic processus depulsam ex uesicula bilem in intestina desert, interim nihil ab illis neque crēmoris, neque flatus, neque ipsius denique quam deduxit bilis regurgitantis, quippe admittens. Quod non solùm tortuosum in intestinum ingressus, sed & duarum membranularum beneficio fit, quæ utrinque ad orificij latus laxè propendent, influentis bilis ponderi facile cedentes, & ne quid in meatum regurgitare possit, iter præpedientes, quod scilicet collectæ ac primū meatus os subeuntes id occludant. Non autem una aliqua est membrana ori huius præfecta, uti unus in follibus affer, aut simplex in pilis quas inflamus lingula uisit. Præsentis meatus in intestina implantatio longius à uentriculi orificio inferiori, quam Anatomicorū uulgas existimat, remouetur. At uero is intestino insertus simplex omnino sit, aut in progressu bipartito scindatur, ita ut una parte intestina, altera uentriculi fundum adeat: hoc loco me dicturum animaduertis opinor, cum hac de re in scholis indies & in libris medicorum plenissime contendatur. alijs affirmantibus, hunc bilis uesiculae meatum intestinis, frequentius tamen interdum uentriculi fundo inseri; alijs afferentibus, eum quandoq; bipartiri, atque altera portione in uentriculum, altera in

Bilis uesiculae
situs:

Forma:

Substantia:

Vena arteria
& nerui:Meatus excep-
tiende & e-
mittende bili-
parati:Bilis uesiculae
meatus duode-
no insertus an-
propaginem
uentriculo of-
ferat.

intestina tendere, alijs uero semper hunc bifurcantibus, ac perpetuo alterum ramorum, nunc tamen ampliorem, nunc angustiorem in uentriculum distribuentibus. Interea omnes quotquot sunt autoritatum congerietantum, non rerum ipsarum inspectione, sese tuetur. Evidem ut semel dicam, quid hic mihi inter secundum contingere soleat, uerè affirmare possum, quod in uniuerso corpore neque molestior, neque difficilior mihique grauior sectio sit, quam dum inferior omenti membrana, & caua iecoris regio, organaque contermina nobis sunt aggredienda, maximè uero in homine, aut animali quopiam praepingui. adeò sanè ut quemuis artificem, licet industrium, facile hic hallucinari existimem. Atque hoc ideo dico, quod certi nihil, sed id duntaxat quod mihi uidetur asserere statuerim. Nullam igitur uel minimam bilis uesiculae meatus portionem in uentriculum porrigi animaduerti, praeterquam in uno pontificis triremium remige. Hic enim, ut alijs quibusdam organis, & præcipue circa thoracis costas & musculos, ab aliorum hominum fabrica uariabat: ita & meatum hunc in duas dissectum propagines obtinuit, quarum minor gracilior uero uentriculi fundo, quam primum uena dextram inferioris ipsius sedis regionem ambiens, uentriculo committitur, inserebatur. Is quidem calidi siccius temperamenti fuisse uidebatur: ut autem resciscerem num uomitu bilioso, quem huiusmodi hominibus frequentem Galenus esse testatur, uexari consueisset, ab eius familiaribus diligentissime quaesiui, ecquid eiusmodi in illo obseruassent. Asserebant itaque, se nunquam illū uomentem, aut in maximis etiam procellis nauseabundū uidisse: uerū ut erat robustissimus, ab omnibus eum prædicari affirmabant, quod longissimo spiritu subinde cornu inflaret, omnesque commilitones graui uoce, & uno spiritu recensendis numeris longe superaret. Verū non semper meatus huius de quo in præsenti agimus, portionem in uentriculum deduci, hinc mihi abunde persuadeo, quod inter dissecandum, hoc à conterminis uasis membranisque liberto, nullum foramen appareat, ex quo ad uentriculum propago eius meatus deducatur. quod sese offerret, si modò uel minima quaepiam propago à præcipuo meatu diuincta, per incuriam præscinderetur. Nam si uel acu meatum pertundas, ac bilis uesiculam digitis comprimas, bilis ex meatu defluat, que citius ex propaginis eius (si quam Natura condidisse) orificio promanaret. Ad stipulatur itidem ratio. nam si diligenter expenderis, eum meatum bilem intestinis offendentem non in quamcunque siue uentriculi, siue intestinorum sedem decenter inseri potuisse, sed in quā & meatus ipse tutò implantandus, uentriculoque & intestinis minus incōmodaturus biliosum istud recrementū expurgare posset, non debuisse ad uentriculum ne meatulum quidem inseri, uel citra sectionem fatebere. Tuto enim ducuntur, quae neque procul, neque alijs organis inconcomitata procedunt: quod huic meatui usu uenit, qui nulla succinctiori uia, aut in uentriculum, aut in aliam intestinorum partem inseri potuit, quam ea qua nunc implantatur, & interim tutò portae uenae caudice & inferiori membrana omenti deorsum modicè propens suffulcit. Quod si uentriculo inserendus fuisset, non adeò commodè atque nunc omenti membranis sustineretur, & obliquos anfractus faciens etiam longius abduceretur. Eodem modo, si biliosam hanc superfluitatem oblongo meatu ad sedem usque, ut in intestina primū illic defluens, una cum fæcibus excerneretur, Natura perduxisset, periculum erat ne tenuis meatus quauis occasione oxyus rumperet. Quod autem materia hæc nutritioni inepta, duodenalē intestino aptissima, non itidem uentriculi fundo innoxie immitti potuerit, primū ex bilis natura, dein ex uentriculi & intestinorum muneribus, postremū pituitæ, quæ in utrisque necessariò in illorum obeundis functionibus afferuatur, examine, & curatione quam huic exuberanti pituitæ adhibemus, discere licebit. Nam bilis flauæ naturam tenuem fluxilemque, & dein incidentem detergentemque ac expurgantem dum abundant nimium curationem adhiberi, medicorum præcipuis concessum est. Deinde cibum quoque concoctus sit retinendum, oxyssimè uero cremorem consecutum per gracilia intestina deducendum, nemo ambigit. Ventriculo itaque pituitæ istius incidendæ expurgandæ que gratia bilem deferens meatus utilis fuisset: uerū quia ui retentrice uentriculo utendum maximè fuit, summo malo Natura non nihil boni nequaquam prætulit. Nam si uentriculo bilis influeret, tum ille (uti Galenus recte affirmit) huius mordacitate perpetuo ad excernendum irritaretur: neque tantisper dum cibus probè confectus esset, retentrice sua facultate fungetur: & bilem illam respuens, eiusque occasione nauseabundus, quod sibi offerretur, minus quam decet, ambiret amplectereturque. At quo minus in intestina bilis influeret, nihil omnino obstitit. Hæc namque pituitam, quæ in gracilibus illis ductibus ex intestinorum muneribus coaceruatur plurima, incidit, detergit, atque expurgat. deinde intestina irritas & mordes, ad fæces excernendas inuitat, & stimulat, & ipsa quoque una cū excrematis nullā (quā lege Naturæ omnia in homine dispensantur) noxam, sed uti liquet summū usum præstas, ē corpore tandem propell

*Ex bilis nefi-
cula meatum
in uentriculum
non semper
pertinet.*

*Vbibilem ex-
purgare con-
duxerit.*

*Bilis in intes-
tina fluxus uti-
litas.*

*s circa cc.
K fig. 14
C 15.*

propellitur. Meritò igitur intestinis, non autem uentriculo, meatus ille bilem deferens implanatur, neque obiter cuius intestinorum sedi, sed ferè duodeni termino, quòd id primum intestinorum sit, quodcū in eo bilis citius suum quem intestinis præstat usum conferat. Duodeni autem terminus tantum à uentriculo remouetur, ut rariùs bilem in uentriculum ex intestinis sursum concendere contingat. Quanquam & id biliosis naturis familiare sit, quoties his iejunus uenter paulo diutius (ut ipse quoq; nonnunquam experior) torquetur. At homines qui bilis uesicula carerent, quos Aristoteles enarrat, et posthunc cum alijs permultis Plinius, hos uita firmissimos esse affirmans, hactenus nondum comperí. Quanquam facile fieri posse arbitrer, ut ex iecore ad intestina meatus aliquis bilem deferat, ita ut ea in uesiculam quampiam prius non colligatur. Et haud mediocriter inter dissecandum mirari solitus sum, quam obrem bilis recto ductu ex iecore in intestina non pellatur, non ignarus interim subtilis eius Anatomicorum commenti, qui bilem in suam uesiculam asseruari docent, ut iecur à putredine uindicet: non expendentes quām innumeros bilis foliculos & cerebro, & lieni, & pulmonibus, et plerisque alijs corporis partibus, ne ipsæ quoque putredinem contraherent, Naturam adhibere oportuisset.

DE LIENE. CAPVT IX.

L I E N E potissimum quatuor tabellis decimæ figuræ exprimitur. earum namq; prima lienis cauum cum omenti portione illi connata exprimit, secunda cauum omento liberum, tertia lienis gibbum, quarta eiusdem substantiæ utcunq; proponit. Quanquam etiā lien in corpore adhuc seruatus, in secunda figura ad characterē d, & in sexta ad G, & in uigesima ad O, O, P occurrat.

46 f. G. 20
f. O, O, P.b7 muscul.
tab. A.
e specta fi-
guram 19.d 19 fig. E.
e 19 fig. D.f 19 figura
H, H

LENE M ad sinistrum uentriculi sedem secundum inferiora magis ac posteriora locatum, iam antea recensuimus. Non enim is, ut medicorum turba arbitratur, sanis alioquin hominibus extra costas, quasi ad abdominis medium anteriora non adamussim costis, ceu tutissimis uallis septus, prominet, neq; etiam tactu admodum depræhedi potest: quamuis medici illū an mollis, aut durus sit, in omnibus sese eque contingere persuasum habeat. Innititur itaq; lien sinistre parti septi transuersi, medius ferè inter sinistrum uertebrarum corporum sedem, & spuriarum costarum cartilagines. Formam adipiscitur sedi suæ proportione respondentem, ac iecoris modo à vicinis partibus sibi impressam. Quā enim septum contingit, ut id leuiter inibi cauum est, ita etiam lien leuiter gibbus cernitur. Quā uentriculus lieni quodammodo innititur, ut amplus ille & instar grandioris globi hīc extuberat, sic quoq; lien humanus modicē ac in superficie duntaxat, cauus occurrit. Nam porcis canibus ac bubus, quum longior, sed arctior lien obtigerit, ac uentriculi gibbo longiori interuallo in ijs obtendatur, magis quoq; cauus magisq; quartæ circuli partis modo uentriculum complectitur. Homo quidem crassum & magnum & latum, sed breuiorem quā illius generis animalia lienem exigit, non tamen exactē, ut quispiam forte à spleniorum forma monitus arbitraretur, quadratum. Longitudo namq; latitudinem ipsius impense superat, deinde superior pars inferiori paulo elatior uisiturn, ut linguæ ad incisorios dentes tantum protensa in imagini proximè accedat, unde etiam lien linguosum uiscus appellatur. Humilior enim ipsius pars ad corporis anteriora magis protesa, in obtusum desinit angulum: superior autem in obtusorem adhuc angulum adeo comprimitur, ut hēc pars utrinq; unum obtusum exprimat angulum. Sinistrum latus leuiter gibbum est, dextrum uero duabus quodammodo leuibus impressionibus modicē simum. Porrò lienis non mediocris, & omni ex parte propemodum æqualis crassities, ab ipsius latitudine ac multo adhuc magis à longitudine uincitur, Lienis cauū profundiori linea secundum eius longitudinem ducta abundat, quæ recta quidem ducitur, & inæqualiter extuberans, sinuataq; lienis uasa (ut mox audies) admittit. At reliqua ipsius superficies nō ita ut iecoris, aut renū, leuis est, sed obscuris quibusdam et leuiter prominentibus tuberibus, ad eam ferè formā qua elephantiasi morbo insigniter laboratium cutis inæqualiter extumescere cōsuevit. Neq; illi solū inæquali cutis superficie respondet lien, uerū etiā colorem quoq; illius affatim exprimit. Parisijs enim in diuī Lazari monasterio, & in plerisque superioris Germaniæ agris, & alibi quoq; elephantiasi morbo affectos uidi, nigricantē lienis humani colorē superficiemq; exactē referentes, nō secus quām si quis ex liene eos confinxisset. In homine nāq; hoc uiscus atro quodam & perquām obscuro colore nigricat, in cane autem splendidius plerunque ipso iecore rubet. Sues albicanem magis lienem exigunt. Neque

*Lienis situs.**Forma.**Lienis superficies ac color.*

Hominis ui-
scera ad ipsos
rum fabricam
descendā hanc
inutiliter co-
qui.

uerò in externa tantum superficie, uerùm etiam intus, siue coctum siue crudum lienem secueris, hic color sese offert. Neq; inutiliter hominis uiscera in aqua nonnunquam elixantur, aut saltem ut magis cōcrescat sanguis, in calidam submerguntur. Solet enim fluxilis adhuc sanguis in iecore, & liene, & pulmonibus etiam, quo minus aptè spectari singula queant, impedimento esse. Potissimum autem in liene tentandum hoc duxi, quod de ipsis usu uehementer ambi-

Vasorum per
lienis corpus
series.

gerem, uenasq; & arterias longè aliter quam in iecore, pulmonibus & renibus dispersas intuerer, etenim lienis substantia crasso nigroq; admodum, sed solidioris spongiae, aut leuioris pumicis modo, raro concretoq; sanguine constare mihi uidetur, frequentibus fibris filamentisq; non insigniter ualidis duntaxat implicita. Per huius enim corpus, & si per multas uenas & arterias inseri certo cognoscamus, nullę tamen quemadmodum in iecoris & pulmonum corpore, per substantiam ipsius dispersae animaduertuntur, nisi per quam rare, eademq; admodum graciles, non aliter quam si simulatque lienis sinum uasa ingrediuntur, in innumeram ramorum sobolem diffunderentur, adeò tenuium, ut cauitate carentes fibræ potius quam uasa nūcupandi essent. Hisce ramis seu fibris undecunque implexis, fæculentus crassusq; admodum sanguis obducitur, quem Erasistratus, ut opinor (quod uasis circumfundatur) παριγχυμα, quemadmodum & in iecore, appellat. Neq; profecto tenuis sanguis quo lienem enutriridamus, raritatis substantiae lienis sola causa esse uidetur, sed innumerus ille fibrarum (uix ausim enim arteriarum dicere, et uenarum) implexus. Talis mihi lienis in sanis hominibus apparuit substantia. In quodam laborante elephantasi, quæ nondum penitus radices egerat, turgidior rem maioremq; lienem reperimus: in reliquis autem, sano similem. In ciue Patauino, qui annis tribus carcere detentus, tandem nigro arquato defunctus, sectioni publicæ adhibitus fuit, lienem præter cætera minus crassum latumq; & exiguum omnino reperimus, & gibba eius parte adipem adnatum, instar candidissimi durissimiq; lapidis concretum. Substantia uisceris huic erat arida, et impense dura. Qui Montisselis suspensus, ad publicam sectionem Patauium adiectus fuit, adeò grandem ostendebat lienem, ut modice admodum iecoris moli cederet, & anteriori iecoris parti adnatus, anteriori quoque uentriculi sedi exporrigeretur. Lienis eius substantia, sanorum uisceris substantiae penitus respondebat. Adolescens hic fuerat candidissima & glabra cute, minimeq; natura melancholicus. adeò enim qd Diogenicos mores plebi gratus extiterat, ut ter laqueum euaserit. Nam primù Venetijs loris cælus, Patauium uenit, ubi dextro oculo & manu itidē dextra mulctatus, Montisselis iterum apprehēsus (nam è carcere illis semel eruperat) extremū suæ tragœdiæ actum egit, & morū potissimum occasione à studiosis sectioni fuit adhibitus. Galli sacerdotis Bononiæ in xenodochio aqua subter cūtem mortui, lienem albido, sed exiguum adinueni. Hæc idcirco recenseo, ut huius uisceris substantia & usus (si modò de eo quem Galenus ipsi tribuit, dubitare fas sit) à studiosis sedulò indagaretur. Porrò uenæ, arteriæq; & nerui lienis in hunc habent modum. Minor seu sinner uenæ portæ truncus, inferiori membrana omenti suffultus, transuersim ad lienem tendit, posteriori primum uentriculi sedi, eiusq; elatiōri orificio & humiliori membranæ omenti, ad eoq; ipsi colo, quā uentriculo exporrigitur, ramos offerēs: quos ubi deprompsit, reliqua ipsius portio in duos primū ramos, deinde hi rursus in alios disseminantur, ut tandem multiplici serie per humiliorem omenti membranam medio cauæ lienis sedi secundū rectam lineam illi implantentur. Porrò priusquam hī rami in lienis substantiam deperdantur, ab insigniori ramo uisceris humiliora petente uena pronascitur, sinistram fundi uentriculi sedem amplectēs. ab alijs uerò lienem adeuntibus ramis modò tres, modo etiam plures rami enascuntur, in sinistrum uentriculi latus, uti saepe prius relatum est, excurrentes, nequaquam autem ad superius usq; uentriculi orificium conscententes. Quemadmodum uerò lienem accedentes uenæ inferiore omenti membrana suffulciuntur, sic quoque ab illis uentriculum petentes superiori membrana omenti sustinentur, cuius ut & uasorum interuentu lien uentriculo connascitur. Arteriæ itidem frequenti serie lieni implicitæ, ortum ab illa ducunt arteria, quæ à magna arteria supra renum regionem pronata, inferiori membranæ omenti innascitur, ac sinistrorum lieni potissimum offertur, pari prorsus serie cum uenis in lienem pertinentibus. Nerui lienis à sexto neruorum cerebri paris sobole pendent, quæ sinistri lateris costarum exporrigitur radicibus, & surculum humiliori membranæ omenti mittit in lienis potius tunicā, quam substantiam spargendum. Lien enim non minus quam iecur tenui quadam & simplici obducitur tunica, ab omenti membranis, quæ lienis rectæ lineæ innascuntur, orta. Hæ namque membranæ lienis cauo insertæ, in ipsis degenerant tunicam. Et quia à peritonæo originem ducunt, earundem beneficio interuentuq; peritonæū ipsum lieni tunicam offerre meritò dicimus. Sed præter lienis ad dorsum & ad uentriculum omenti auxilio nexum, à peritonæo